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Москва Кемерово
Санкт-Петербург Курск

Екатеринбург Махачкала
Новосибирск Нижний Новгород

Белгород Орел
Пятигорск Пермь

Сочи Реутов
Тольятти Ростов-на-Дону

Уфа Сыктывкар
Бийск Тюмень

Владимир Хабаровск
Иркутск Челябинск
Казань Черновцы
Калуга Электросталь



19%

37%

44%

Площадь производства

300 м² и более (до 980 м²)
100-200 м²
20-90 м²

Средняя площадь 169 м²



1 ОБЖАРЖИК 2 ОБЖАРЩИКА БОЛЕЕ 2  ОБЖАРЩИКОВ

70,7

25,9

3,4

Среднее количество 
обжаржиков в смене: 1,4

Количество обжарщиков в смене



16%

46%

38%

РОССИЯ

100 000 руб. и более

от 60 000 до 90 000 руб.

55 000 руб. и менее

Сколько в среднем может 
заработать обжарщик за месяц?

Среднее по России: 65 000 руб. Среднее по Москве: 85 000 руб.

Ответы от 30 000 до 
300 000



ВОЗРАСТ ОБЖАРЩИКОВ

36 ЛЕТ И СТАРШЕ 30-35 ЛЕТ 29 ЛЕТ И МОЛОЖЕ

6,6

52,5
41,0

Среднее значение по России: 30,2
Ответы от 23 до 45 лет



Участвуют ли ваши обжарщики в чемпионатах?

В ЧЕМПИОНАТАХ WORLD 
COFFEE EVENTS

В ДРУГИХ ЧЕМПИОНАТАХ НЕ УЧАСТВУЮТ

36,7 34,7

65,3



Кто ваши клиенты?

ВЕНДИНГИ

СОБСТВЕННЫЕ КОФЕЙНИ

ОФИСЫ

РИТЕЙЛ

HORECA (КРОМЕ КОФЕЕН)

КОНЕЧНЫЕ ПОТРЕБИТЕЛИ

КОФЕЙНИ

1,6

3,3

4,9

36,1

75,4

78,7

91,8



Как вы продаете кофе?

ДРУГОЕ

ОТДЕЛ ПРОДАЖ (ВХОДЯЩИЙ ТРАФИК)

ЧЕРЕЗ ПАРТНЕРОВ (ДИЛЕРОВ)

ИНТЕРНЕТ МАГАЗИН

ОТДЕЛ ПРОДАЖ (АКТИВНЫЕ ПРОДАЖИ)

ЧЕРЕЗ СОБСТВЕННЫЕ ТОЧКИ ПРОДАЖ (КОФЕЙНИ)

4,9

39,3

47,5

52,5

63,9

63,9

ДРУГИЕ: сарафанное радио, самостоятельные прямые продажи



Количество используемых ростеров

3 И БОЛЕЕ 2 1

18,3

28,3

53,3

Среднее значение: 1,7
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Ростеры каких брендов вы используете?
ОТ ОБЩЕГО КОЛИЧЕСТВА РОСТЕРОВ

ДРУГИЕ: Coffee Pro, IMF, JOPER, Santoker, Trejo, Корея, 
неизвестный в России ростер

ДРУГИЕ

IKAWA

JIMATU

BUHLER

TROBRAT

DIEDRICH

ТАЙФУН

LORING

TOPER

PROBAT

GIESEN

8,4

2,4

2,4

3,6

3,6

4,8

4,8

7,2

7,2

26,5

28,9



Объём используемых ростеров

ДРУГИЕ: 60, 6, 3, 2, 120, 35, 7, 0,3

ДРУГИЕ

20

25

30

1

15

5

12

20,0

5,0

8,3

11,7

13,3

26,7

28,3

30,0



Стоимость закупаемого зерна

ДО 5 $ С 5 $ ДО 7 $ С 7 $ ДО 10 $ С 10 $ ДО 15 $ БОЛЕЕ 15 $

48,3

76,7 78,3 73,3

43,3



Средний объем в месяц 

ОТ 25 ДО 50 ТОНН

ОТ 15 ДО 25 ТОНН

ОТ 10 ДО 15 ТОНН

ОТ 5 ДО 10 ТОНН

ОТ 2 ДО 5 ТОНН

ОТ 1 ДО 2 ТОНН

ДО 1 ТОННЫ

5,2

6,9

1,7

8,6

24,1

20,7

32,8



Какой процент робусты в портфеле?

0% ОТ 1 ДО 5 % 10% ОТ 15 ДО 29 % 30 И БОЛЕЕ %

40

25,5

14,5 12,7
7,3



Какую программу для обжарки вы используете?

ДРУГОЕ

TYPHOON

СОБСТВЕННОЕ ПО

GIESEN

CROPSTER

ARTISAN

5,9

3,9

3,9

15,7

27,5

43,1

ДРУГИЕ: Light to medium, Pilot, Блокнот



С зеленым зерном каких брендов вы работаете?
(данные от компаний участвующих в исследовании)

ОТ КОЛИЧЕСТВА ОБЖАРЩИКОВ ОТВЕТИВШИХ НА ЭТОТ ВОПРОС

ДРУГИЕ

32CUP

OLAM

WINTERGREEN

И-ГРУПП

GREENCOF

RESOURCE

CAFE IMPORTS

NORDIC APPROACH

SPECIALTY COFFEE PRO

ИМПОРТЕРЫ КОФЕ КЛД

COCAR COFFEE

SFT TRADING

24,6

4,9

4,9

4,9

4,9

8,2

8,2

9,8

23,0

29,5

59,0

70,5

70,5

ДРУГИЕ: Mare Terra, Колибри кофе, Ally Coffee, Coffeemaxgreen, Cup By Cup, Jaguar, 
Racafe, Trabocca, Ингридиент Групп, Сoffeeton, Трегар, Энергия кофе



С зеленым зерном каких брендов вы работаете?
(данные от компаний участвующих в исследовании)

ОТ ОБЩЕГО КОЛИЧЕСТВА ОТВЕТОВ

ДРУГИЕ

32CUP

OLAM

WINTERGREEN

И-ГРУПП

GREENCOF

RESOURCE

CAFE IMPORTS

NORDIC APPROACH

SPECIALTY COFFEE PRO

ИМПОРТЕРЫ КОФЕ КЛД

COCAR COFFEE

SFT TRADING

7,6

1,5

1,5

1,5

1,5

2,5

2,5

3,0

7,1

9,1

18,3

21,8

21,8

ДРУГИЕ: Mare Terra, Колибри кофе, Ally Coffee, Coffeemaxgreen, Cup By Cup, Jaguar, 
Racafe, Trabocca, Ингридиент Групп, Сoffeeton, Трегар, Энергия кофе



Лоты какого размера вы закупаете чаще всего?

ДО 10 МЕШКОВ ОТ 10 ДО 30 МЕШКОВ БОЛЕЕ 30 МЕШКОВ

51,4

22,2 26,4



Зерно каких стран происхождения вы покупаете?
ОТ КОЛИЧЕСВА ОБЖАРЩИКОВ ОТВЕТИВШИХ НА ЭТОТ ВОПРОС

ЭКВАДОР

КИТАЙ

ЙЕМЕН

ПАНАМА

ИНДИЯ

ТАНЗАНИЯ

ВЬЕТНАМ

МЕКСИКА

БУРУНДИ

ИНДОНЕЗИЯ

САЛЬВАДОР

УГАНДА

ПЕРУ

ГОНДУРАС

РУАНДА

КОСТА-РИКА

ГВАТЕМАЛА

КЕНИЯ

КОЛУМБИЯ

ЭФИОПИЯ

БРАЗИЛИЯ

3,3

6,7

10,0

15,0

25,0

30,0

36,7

36,7

43,3

50,0

50,0

55,0

56,7

58,3

60,0

63,3

68,3

75,0

93,3

96,7

100,0



Как вы охарактеризуете свой стиль обжарки?

СВЕТЛАЯ СРЕДНЯЯ ТЕМНАЯ

28,2

63,5

8,2



75%

25%

Жарите ли вы под СТМ заказчика?

да

нет



50 и более %
20%

15-30%
46%

10-12,5 %
21%

5 и менее %
13%

Какой процент от объема производимой 
продукции вы производите под СТМ?

Среднее 26,6% 



Количество компаний, для которых 
производится кофе под СТМ

ДО 10 КОМПАНИЙ ДО 5 КОМПАНИЙ ДО 3Х КОМПАНИЙ

20,0 22,2

57,8



ПОРТРЕТ АУДИТОРИИ

� Площадь производства: 170 м²
� 1-2 обжаржика в смене

� Обжарщик зарабатывает 65 000 руб.

� Обжарщику 30 лет

� Не участвуют в чемпионатах

� Основные клиенты – кофейни

� Используют 1-2 ростера на 12-15 кг., в основном Probat или Giesen

� При обжарке используют Cropster или Artisan

� Объем до 5 тонн в месяц, средняя обжарка

� Покупают зерно от 5 до 15 $ лотами до 10 мешков

� В осносном из Бразилии, Эфиопии и Колумбии

� Робусты до 5 %

� Жарят под СТМ для 1-2 компаний



Полезные ресурсы

sprudge.com
perfectdailygrind.com

baristamagazine.com
coffeetalk.com
freshcup.com
dailycoffeenews.com
roastmagazine.com

scaerussia.ru
standartmag.com (Россия)
torrefacto.ru/blog/
shop.tastycoffee.ru/blog
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